令和7年度　第1回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2025年6月11日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：前村（市民協働推進課）、岩崎（包括）、河村（社協）、神谷、大崎、久保田、中谷、今北、
	 竹谷、上松、藤崎、川島、石丸、生嶋、樋口、新藤、山口、中杤、梅山、宮根
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者20名）
1）会長挨拶

• 戦争が続いていることに心が痛みます。
• 総会が5/28（水）無事終了しました。関係されたみなさま、ありがとうございました。
• 逆瀬川のホタル、6/7（土）はピカピカランドから野上橋付近などで30匹ほどを見ることができました。
一昨年まで少なかったのですが、昨年から増えています。

• 運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。よろしくお願いします(再掲)。

2）安心安全部会

• 防災避難訓練時に実施を予定していた防災謎解きクイズはわいわいフェスティバルで実施することにし
ます。（参加者層と時間の関係で）

• 防災避難訓練では簡単な防災クイズを実施予定。
• 一斉下校・・・5/20（火）5/21（水）実施。元気に下校。
• 5/21（水）石蹴りをしながら下校してきた子が校門の所でお迎えに来ていた学童保育の車に石を当てて
しまった。車の人は気づかなかった。子どもには注意した。

• 朝のあいさつ・・・6/4（水）実施。学校の前は7:30～8:30進入禁止となっている。通行しようとした車
に声かけしたら「子どもを送ってきた」とのこと。警察官がいたら捕まると思うので、日常送って来ら
れるのなら許可証の申請をした方がいいと校長先生にお伝えした。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

• まち協代表者会議5/14（水）関連議題含みます。
①宝塚市看護専門学校紹介：市民病院で努める看護士の育成をされています。
②宝塚市職員きずな研修：今年度2025年度は6回、21時間を予定されています。
③パークマネジメント計画：ワークショップ参加希望6まち協でしたが、3つに絞るとのことでく
じを引き、落選しました。2026年度第1候補になる予定です。

④地域ごとのまちづくり計画(再掲)：令和8(2026)年度以降の後期計画に関連して、先日総会で進
捗状況を紹介させていただきました。本日も一部紹介させていただきます。総会以降の変更点
は、「宝梅クラブが2023年度で休止」、「ふれあい西山まつりが、コミュニティ西山のイベン
トと共催の方向」で検討中です。

• 環境保全部会関係(一部再掲)
①まちなみ緑化事業再掲：わいわいフェスティバルで作成した銘板のクリアラッカー作業を5/15
（木）実施しました。時間を見つけて設置作業します。

②逆瀬川の清掃活動：浅倉さんと宝塚エコネットさんが中心。浅倉さんは第1木曜日（これまで通
り）。宝塚エコネットは月1回第4土曜日。次回6/28（土）。なお6/4（水）・6/5（木）ホタルの
夕べでした。

③サツキとメイの庭活動：サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園。鶴園さん報告：5/30（金）夕
方、野上第1公園にて、宝塚市から緑化団体へ配布される、季節のお花の植え替え作業を行いま
した。今回、事情により平日の開催となりましたが、公園で遊んでいた地域の方にもご協力い
ただき、大人2名・子ども4名でマリーゴールドとベゴニアを植えました。

④オオキンケイギク駆除作戦：市役所主催。足立先生指導。5/31（土）と6/7（土）それぞれ50名
 1

ほどが参加して実施。6/7（水）野上橋下流で、久保田参加。1日目7000株340キロ、2日目7000
株490キロ駆除。まだ少し残っていますが、今年は終了とのことで残念。作業途中で、駆除反対
という若者が絡んできました。

• その他(一部再掲)：
①野上4丁目水道局加圧所建設問題(再掲)：中ヶ谷住宅跡地の一部に計画中。4/19（土）17時～宝
会館で地元説明会。少し紛糾しました。一昨年の説明で白紙と言っていたことが今年急に具体
的になったことで周辺住民の不信が高まったようです。次回6/21（土）17時～第2回説明会。

②荒地西山線関連(再掲)：千種地区改良工事による通行止めなど：パレ逆瀬川マスターズプレイス
周辺道路一部変更があります。

③ウエル西山参議院選挙投票所(再掲)：7/20（日）または7/27（日）の参議院選挙の投票所になり
ます。→7/20（日）になりました。

④パブリックコメント委員依頼(再掲)：8/9（土）から2年間。1回2時間で5回。報酬8,700円/日。
いかが？

⑤西山創造会議・ネットワーク会議・学校安全対策委員会：6/22（日）9:30～今年度第1回予定で
す。

⑥社協岸本さん：産休でしばらくお休みです。西山担当は河村さんに代わります。

4）健康推進部会

• 遊歩野会・・・5/16（金）六甲山高山植物園　約5kmの行程     15名参加   ケシの花が綺麗。

▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ（西山小グランド）・・・5/24（土）雨天中止。6/7（土）参加9名。
• 6/5（木）市民グラウンドゴルフ大会開催。市多目的グランドにて。参加者71名で西山から5名が参加。
山口美知子さんが3位入賞。

• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・5/26（月）参加9名。

5）文化交流部会

• 介護予防体操教室・・・6/4,11,18,25（水）の4回。9:50～、11:00～。
• ドリーム西山・・・6/6（金）春のうた。案山子、かえるの笛、夏は来ぬ等。参加10名。
• にしやま倶楽部・・・5/15（木）13:30～    伊藤寿江さん ヴァイオリンコンサート   予約なし

                          参加38名   今までで最高の参加人数でした
    6/19（木）13:30～   宝塚警察の方を迎えて「詐欺についての勉強会」
    7/17（木）13:30～   「LINEの使い方   PART3」

6）広報部会

• 本日、広報紙132号が出来上がりました。久保田会長、譽田（ほんだ）教頭先生、宝塚市社会福祉協議会
の岸本さまに原稿を書いていただきました。感謝申し上げます。

• ３面は今までと違う取り組みで、社協からの発信ではありますが、市域に密着した事柄だと思います。
よりわかり易くと描いたつもりですが、地域の皆さんに理解いただけたら幸いです。

• 編集後記、読みながら幼い頃の風景が感じられ、叔母と幼子の立場の違いの様子が微笑ましい。いい思
い出ではないかと。いかがですか。

• 今回もいただいた広報原稿を読み、部員たちで思ったことを言い、出し合い笑いが絶えない中に1ペー
ジ、1ページ検討を。

• 次号133号は9月の運営委員会の配布となります。防災避難訓練・創造会議を中心に掲載したいと考えて
います。

• 庶務より・・・寄付金のお願いの旨、チラシを創造会議のご案内に同封させていただきました。よろし

 2

くお願いいたします。

7）今北校長先生

• 5/31（土）運動会・・・たくさんの地域、保護者の皆さまにお越しいただきありがとうございます。運
動会では補導委員の皆さまにパトロールをしていただきました。テントはりと撤去をボランティアの皆
さまにしていただきました。

• 昨日、イタリアローマサッカー選抜チームの選手8名の皆さんが西山小に来てくださいました。4年生の
子どもたちのサッカー教室の指導をしてくださいました。子どもたちも大喜びでサッカーを楽しんでい
ました。

• 6/12（木）6/13（金）オープンスクール・・・交通安全教室、自転車教室（3・4年）、スマホ情報リテ
ラシー教室（1・2年）自然学校、修学旅行の説明会（5・6年）を開催する予定にしています。

• 自然学校は兵庫県立兎和野高原野外教育センター、修学旅行は広島、宮島方面、厳島神社。
• 夏休み、7/18（金）午後より北館のエアコン取り替え工事が始まるそうです。
• 夏季休暇中の運動場開放をやめたいと思います。
• 図工展は1月を予定です。よろしくお願いします。

8）西山小学校PTA

• 各自治会長様からラジオ体操カードの枚数を教えていただきたいです。
• 西山まつりについては、本年度は開催はしない方向で決定いたしました。それに代わるイベントについ
てはどうしていくのかをPTA事務局で話し合っているところですので、方針が決まり次第報告させていた
だきます。

9）宝南自治会

• 5/15（木）定例組長会・・・宝塚歌劇観劇会申し込み、骨密度測定申し込み、赤十字社会費（募金）協
力依頼、「みんなボランティア」配布、ごみカレンダー212号配布。

• 国税調査委員推薦
• 7/20（日）もしくは7/27（日）投票所立会人推薦
• 公園の花苗植え替え（5月末）
• 災害時安否確認制度登録者への見守り訪問活動。146世帯200名。5/15（木）から実施。
• 宝南自治会Instagram、フォロワー数90 （現在）
• 5/18（日）市民一斉清掃参加。

10）千種ケ丘自治会

• 参院選立会人について相談。

11）宝梅自治会

•   5/18（日）春の市内一斉清掃活動に参加しました。周辺が綺麗になると共に、地域の方々の交流の良い
機会になっています。

• 6/15（日）宝梅３丁目の宝塚聖天さんで春の防災訓練を実施します。
西消防署宝松苑出張所の署員の指導で、心肺蘇生、人工呼吸、AED講習、水を使った消火器の操作
訓練等を行います。（参加者は50人前後を予定）
秋は11/16（日）に宝梅3丁目の宝梅公園で同様の訓練を行う予定です。

•  宝塚聖天夏休み盆踊り大会（第42回）が8/10（日）、8/11（月）に開催。
6/28（土）16:00～17:00信徒会館で実施に関する打合せが行われます。
自治会内回覧用ポスター受領予定。

•  7/1（火）～8/1（金）の予定で宝会館の屋根の葺き替え工事が行われます。

 3

工事中も会館の使用はできます。（会館への出入りに注意を払う必要有り）
夏休みこども教室（8/4（月）～）の開始前に工事を終わらせる予定です。

12）逆瀬川ハイツ

• 5/25（日）自治会総会開催。新体制発足。
• 毎月第1月曜日に定例会開催。
• ハイツ内に子どもが2名しかいないので、夏まつりは開催しない。
• 一斉清掃は11月から参加予定。ウインターコンサートを開催するかも。

13）コモンステージ逆瀬川（メールにて報告）

• 5/18（日）一斉清掃
• 5/25（日）荒地西山線の住民向け説明会。当自治会横にグランドゥール逆瀬川マンションの方の臨時駐
車場が出来、29台程がおおよそ1年ほど当自治会内を通り出入りすることなどが新たに説明されまし
た。

• 6/14（土）避難支援組織の交流会
• 6/15（日）班長会議

14）社会福祉協議会　河村さん

• 宝塚市社会福祉協議会地区センターチラシ配布。

15）地域包括支援センター　岩崎さん

• 7/6（日）聖隷デイサービスセンター「結い」にて「結いトレ」を実施します。参加費無料、事前予約制
になります。お近くの方はぜひいらしてください。

16）市民協働推進課　前村さん　都市安全部　中村次長

• 「令和7年度   第2回まちづくり協議会代表者交流会」・・・次第の配布とポータルサイトの案内。
• 「ひらりん宝塚フェスティバル2025」・・・資料配布
• きずな研究生の受け入れについて説明

17）所属部会の決定

• 安心安全・・・（部長）松岡、（副部長）中谷、樋口、中杤、川島、竹谷、藤崎、石丸、井原、堀
• 環境保全・・・（部長）久保田、（副部長）鶴園、小林、上松
• 健康推進・・・（部長）山口（正）、（副部長）阪本、新藤、生嶋、小林、山口（英）、林（協力委員）、

北口（協力委員）
• 文化交流・・・（部長）大崎、（副部長）神田、後藤、生嶋、松岡
• 広報・・・・・（部長）阪本、（副部長）松岡、神谷、新藤、梅山、宮根

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4